
  

 

DECRETO N. 12408 Del 10/09/2025 

Identificativo Atto n. 1179 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DEI PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

DELL’ANNO FORMATIVO 2024/2025, APPROVATO CON DECRETO N. 12339 DEL 07/08/2024 E 

FINANZIATO A VALERE SUL PNRR (M5.C1.INVESTIMENTO 3 “RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA DUALE”): 

RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI DOTE DELLA “LINEA B 

ANTIDISPERSIONE 2024/2025” 

 

 
L'atto si compone di 6 pagine 

Di cui // parte integrante

 



 
 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  

FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) E ITS ACADEMY 

 

 

VISTA la DGR n. XII/2419 del 28 maggio 2024 “Programmazione del sistema di istruzione e 

formazione professionale (IeFP) di Regione Lombardia per l’anno formativo 2024/2025 e 

prime indicazioni per la programmazione pluriennale di un’offerta formativa innovativa, 

sostenibile, stabile e inclusiva”, che tra le altre cose ha stanziato le risorse del PNRR 

(M5.C1.I1.4 Investimento sistema duale, ora ridenominato M5C1-15 Investimento 3 

“Rafforzamento del sistema duale”) destinate al finanziamento dei percorsi di IeFP per 

l’Anno Formativo 2024/2025, in particolare assegnando: 

• € 85.800.000,00 alla LINEA A - Percorsi individuali aggiuntivi di primo, secondo, terzo, 

quarto anno, da attuarsi mediante la modalità del budget; 

• € 3.581.341,71 alla LINEA B - Percorsi modulari per il contrasto alla dispersione scolastica 

e formativa, da attuarsi mediante la modalità a sportello; 

 

VISTO il Decreto n. 12339 del 7 agosto 2024 “Approvazione dell’Avviso pubblico per la 

realizzazione dell’offerta formativa dei percorsi del Sistema regionale di Istruzione e 

Formazione Professionale in attuazione della DGR XII/2419/2024 a valere sul PNRR (Missione 

5 «Inclusione e coesione», Componente 1 «Politiche per il lavoro», Investimento 1.4 «Sistema 

duale»), cofinanziato dall’Unione Europea – Next generation EU per l’anno formativo 

2024/2025”, che ha stabilito: 

• le regole di assegnazione e le modalità di presentazione della richiesta di dote e della 

rendicontazione relativamente a: 

- LINEA A - Percorsi individuali aggiuntivi di primo, secondo, terzo, quarto anno;  

- LINEA B - Percorsi modulari per il contrasto alla dispersione scolastica e formativa; 

• le modalità di presentazione delle domande di dote, che potevano essere presentate 

dalle ore 12:00 del 27 novembre 2024 alle ore 17:00 del 10 aprile 2025;  

 

RICHIAMATI i seguenti atti con riferimento alla Linea A: 

• il Decreto n. 10451 del 10 luglio 2024, con il quale è stato assegnato, tra gli altri, il budget 

PNRR per la richiesta delle doti della Linea A; 

• la DGR n. XII/3708 del 20 dicembre 2024 “Economie maturate in fase di attuazione 

dell’«Investimento 1.4 Sistema duale» del PNRR (M5.C1.I1.4): quantificazione, 

destinazione e criteri di attribuzione”, con la quale la Giunta regionale: 

- ha quantificato le economie maturate alla data di adozione del provvedimento, 

pari a € 11.211.221,70; 

- ha confermato il criterio di riparto delle economie tra le istituzioni formative 

accreditate, già stabilito con la DGR n. XII/2419 del 28 maggio 2024, relativo 

all’incremento del numero degli iscritti di primo anno; 

- ha stabilito di introdurre un ulteriore criterio di riparto legato alla mancata copertura 

degli allievi con dote in relazione all’Anno Formativo 2024/2025; 

- ha stabilito di ponderare i due criteri in questo modo: 80% delle economie è attribuito 

con il criterio della mancata copertura degli allievi con dote, mentre il 20% è 

attribuito con il criterio della crescita del numero degli iscritti di primo anno negli Anni 

Formativi 2023/2024 e 2024/2025; 



 
 

- ha stabilito di allocare le economie già maturate alla data di adozione del 

provvedimento e quelle di futura contabilizzazione a favore della Linea A (Percorsi 

individuali aggiuntivi), mediante l’aumento del “Budget PNRR percorsi individuali 

aggiuntivi a.f. 2024/2025” assegnato alle istituzioni formative con il citato Decreto 

10451/2024;  

- ha stabilito le modalità per l’applicazione dei successivi riparti, relativi alle economie 

che nel frattempo si sarebbero generate, in particolare ripetendo il conteggio sulle 

economie complessive e riconoscendo la differenza rispetto a quanto già allocato; 

• il Decreto n. 2934 del 6 marzo 2025, con il quale è stato effettuato il primo riparto delle 

economie secondo i criteri fissati dalla DGR 3708/2024; 

• il Decreto n. 4980 dell’8 aprile 2025, che ha prorogato i termini per la presentazione 

delle domande di dote a valere sulla Linea A, previo adeguamento sul sistema “Bandi 

e Servizi” del budget delle istituzioni formative accreditate, fissando la nuova scadenza 

alle ore 13:00 del 29 maggio 2025; 

• il Decreto n. 7654 del 29 maggio 2025, con il quale è stato effettuato il secondo riparto 

delle economie secondo i criteri fissati dalla DGR 3708/2024 e prorogato i termini per 

la presentazione delle domande di dote a valere sulla Linea A, previo adeguamento 

sul sistema “Bandi e Servizi” del budget delle istituzioni formative accreditate, fissando 

la nuova scadenza alle ore 13:00 del 16 luglio 2025; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti con riferimento alla Linea B: 

• il Decreto n. 1657 del 10 febbraio 2025, che tra le altre cose ha dato atto che le risorse 

prenotate dagli Enti di formazione, che hanno inviato la domanda di dote il 27 

novembre 2024 (giorno di apertura della piattaforma e di sospensione della procedura 

di richiesta doti), erano pari a € 1.245.501,42 e che l’importo residuo ancora disponibile 

era di € 2.335.840,29. Il Decreto 1657/2025 ha anche disposto la riapertura della finestra 

di presentazione delle doti della Linea B Antidispersione 2024/2025 dalle ore 10:00 del 

13 febbraio 2025, mantenendo la scadenza originaria fissata alle ore 17:00 del 10 aprile 

2025; 

• la DGR n. XII/4075 del 17 marzo 2025 “Destinazione di quota delle economie derivanti 

dall’attuazione dell’Investimento 3 «Rafforzamento del sistema duale» del PNRR 

(M5.C1.15) al finanziamento della misura di contrasto alla dispersione scolastica 

nell’anno formativo 2024/2025”, che ha: 

- preso atto dell’esaurimento nella giornata del 13 febbraio 2025 dell’intera 

disponibilità di € 3.581.341,71 prevista dalla citata DGR 2419/2024 per la Linea B. 

Inoltre, la DGR ha preso atto che per un errore di impostazione del contatore sul 

sistema “Bandi e Servizi” nelle giornate del 13 e 14 febbraio 2025 erano state raccolte 

domande di doti della Linea B eccedenti, per un importo pari a € 242.501,45, rispetto 

alla disponibilità stabilita dalla Giunta regionale. L’elenco nominativo delle doti 

presentate oltre la dotazione sarà inserito nel provvedimento che l’Ufficio 

competente dovrà adottare alla chiusura della procedura di richeista delle doti; 

- attestato le ulteriori economie maturate dall’Investimento Sistema duale per un 

importo pari a € 443.111,52, aggiuntive rispetto a quelle già registrate con la sopra 

citata DGR 3708/2024; 

- disposto che, in deroga a quanto stabilito dalla DGR 3708/2024, quota parte delle 

economie fosse destinata al finanziamento dei percorsi di contrasto alla dispersione 



 
 

scolastica, attuati nel corso dell’Anno Formativo 2024/2025 mediante il meccanismo 

dello “sportello” (Linea B); 

- disposto di dare copertura alle domande di dote pervenute a valere sulla Linea B 

2024/2025 oltre la dotazione prevista;  

- incrementato le risorse a disposizione sul bando a sportello della Linea B 2024/2025 

per complessivi € 1.750.000,00, derivanti da future nuove economie; 

• il Decreto n. 4980 dell’8 aprile 2025, che ha quantificato in € 259.182,41 le economie 

maturate alla data di adozione del provvedimento e ha disposto la riapertura della 

piattaforma “Bandi e Servizi” per la presentazione delle doti a sportello della Linea B 

Antidispersione 2024/2025 dalle ore 12:00 del 14 aprile 2025 e fino alle ore 13:00 del 29 

maggio 2025; 

• il Decreto n. 7654 del 29 maggio 2025 che ha quantificato le ulteriori economie e 

disposto l’incremento della dotazione della Linea B “Antidispersione”, per complessivi 

€ 1.308.446,62, con la contestuale riapertura della piattaforma “Bandi e Servizi” per la 

presentazione di domande di dote dalle ore 12.00 del 17 giugno 2025 alle ore 13:00 del 

16 luglio 2025; 

• la DGR n. XII/4928 del 1° agosto 2025, che ha: 

- preso atto dell’esaurimento nella giornata del 17 giugno 2025 delle risorse destinate 

alla Linea B 2024/2025, saturando complessivamente la disponibilità di € 1.750.000,00 

prevista dalla DGR 4075/2025; 

- attestato le ulteriori economie maturate dall’Investimento Sistema duale per un 

importo pari a € 2.936.529,25, aggiuntive rispetto a quelle già registrate con le sopra 

citate DGR 3708/2024 e DGR 4075/2025; 

- incrementato le risorse a disposizione sul bando a sportello della Linea B 2024/2025 

per complessivi € 2.936.529,25, così da consentire la potenziale copertura con dote 

degli allievi iscritti ai percorsi di antidispersione, stabilendo quanto segue: 

✓ le economie sono messe prioritariamente a disposizione delle doti per gli allievi 

iscritti alle offerte formative dedicate all’antidispersione dell’Anno Formativo 

2024/2025, stabilendo un determinato periodo di tempo in cui le istituzioni 

formative potranno presentare la domanda di dote sulla Linea B 2024/2025 con 

la modalità dello sportello;  

✓ una volta terminato il periodo e laddove dovessero residuare delle risorse 

all’interno dell’importo stabilito e sopra indicato, sarà possibile presentare 

domanda di doti sulla Linea B 2024/2025 con la modalità a sportello a favore 

degli allievi iscritti alle offerte formative ordinamentali dell’Anno Formativo 

2024/2025; 

 

PRESO ATTO che, come risultante dal Decreto n. 12259 del 08 settembre 2025, le doti 

presentate a valere sulla Linea A Budget “LINEA A - Percorsi individuali aggiuntivi di primo, 

secondo, terzo, quarto anno” 2024/2025 sono state complessivamente 14.618 per € 

97.268.172,00; 

 

PRECISATO pertanto che, per effetto del numero complessivo delle doti domandate sulla 

Linea A e del relativo importo finanziario, la disponibilità delle economie alla data del 16 

luglio 2025 è di € 2.929.875,25; 

 



 
 

RITENUTO pertanto in attuazione della DGR 4928/2025 di disporre, salvo l’eventuale 

successiva proroga per consentire il maggior assorbimento possibile delle risorse provenienti 

da eventuali ulteriori economie che dovessero essere rilevate a valere sul PNRR 

Investimento Sistema duale: 

• la riapertura della piattaforma “Bandi e Servizi” per la presentazione delle doti a sportello 

della Linea B Antidispersione 2024/2025 dalle ore 12:00 del 15 settembre 2025 e fino alle 

ore 13:00 del 19 settembre 2025, per gli allievi, non dotati, iscritti nell’Anno Formativo 

2024/2025 alle seguenti offerte formative specifiche: 

- 1920 IeFP - Percorsi Triennali e quadriennali 2024/2028 - I Anno 2024/2025 - 

Antidispersione PNRR; 

- 1324 IeFP - Percorsi Triennali 2023/2026 - I Anno 2023/2024- II anno 2024/2025 - 

Antidispersione PNRR; 

- 1160 IeFP - Percorsi Triennali 2022/2025 - I Anno 2022/2023 - II Anno 2023/2024 - III Anno 

2024/2025 - Antidispersione PNRR; 

• la riapertura della piattaforma “Bandi e Servizi”, a condizione che residuino ancora 

risorse disponibili alla data di chiusura indicata al punto precedente (ore 13:00 del 19 

settembre 2025), per la presentazione delle doti a sportello della Linea B Antidispersione 

2024/2025 dalle ore 12:00 del 22 settembre 2025 e fino alle ore 13:00 del 24 settembre 

2025, anche per gli allievi, non dotati, iscritti nell’Anno Formativo 2024/2025 alle offerte 

formative di seguito elencate, oltre a quelle già indicate al punto precedente (1920-

1324-1160): 

- 1468 IeFP - I Anno 2024/2025; 

- 1321 IeFP - II anno 2024/2025; 

- 1060 IeFP - III anno 2024/2025; 

 

DATO ATTO che il CUP assegnato alla spesa e all’entrata è il seguente: E81I24000400006; 

 

VISTA la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione 

e personale” e i Provvedimenti Organizzativi della XII Legislatura;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura 

Formazione Professionale (IeFP) E ITS Academy; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate, in attuazione della 

DGR 4928/2025: 

 

1. di disporre, salvo l’eventuale successiva proroga per consentire il maggior 

assorbimento possibile delle risorse provenienti da eventuali ulteriori economie che 

dovessero essere rilevate a valere sul PNRR Investimento Sistema duale, la riapertura 

della piattaforma “Bandi e Servizi” per la presentazione delle doti a sportello della 

Linea B Antidispersione 2024/2025 dalle ore 12:00 del 15 settembre 2025 e fino alle 

ore 13:00 del 19 settembre 2025, per gli allievi, non dotati, iscritti nell’Anno Formativo 

2024/2025 alle seguenti offerte formative specifiche: 

• 1920 IeFP - Percorsi Triennali e quadriennali 2024/2028 - I Anno 2024/2025 - 

Antidispersione PNRR; 



 
 

• 1324 IeFP - Percorsi Triennali 2023/2026 - I Anno 2023/2024- II anno 2024/2025 - 

Antidispersione PNRR; 

• 1160 IeFP - Percorsi Triennali 2022/2025 - I Anno 2022/2023 - II Anno 2023/2024 - III 

Anno 2024/2025 - Antidispersione PNRR; 

 

2. di disporre, a condizione che residuino ancora risorse disponibili alla data di chiusura 

indicata al punto 1 (ore 13:00 del 19 settembre 2025), la riapertura della piattaforma 

“Bandi e Servizi” per la presentazione delle doti a sportello della Linea B 

Antidispersione 2024/2025 dalle ore 12:00 del 22 settembre 2025 e fino alle ore 13:00 

del 24 settembre 2025, anche per gli allievi, non dotati, iscritti nell’Anno Formativo 

2024/2025 alle offerte formative di seguito elencate, oltre a quelle già indicate al 

punto precedente (1920-1324-1160): 

• 1468 IeFP - I Anno 2024/2025; 

• 1321 IeFP - II anno 2024/2025; 

• 1060 IeFP - III anno 2024/2025; 

 

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 

del D.Lgs. n. 33/2013; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alle istituzioni formative accreditate;  

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL, sul portale 

istituzionale di Regione Lombardia nella pagina dedicata all’Investimento 1.4 

“Sistema duale” (ora ridenominato “M5C1-15 Investimento 3 «Rafforzamento del 

sistema duale»”), sul portale Bandi e Servizi www.bandi.regione.lombardia.it e sulla 

pagina di Cruscotto Lavoro. 

 
 

 La Dirigente 

 VALERIA MARZIALI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


